



平成30年2月14日

各 位

会社名 株式会社 サンゲツ  
代表者名 代表取締役 安田正介  
社長執行役員  
(コード番号 8130 東証・名証第一部)  
問合せ先 財務経理部長 助川達夫  
(TEL. 052-564-3333)

(訂正・数値データ訂正)

「平成30年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)」の一部訂正について

平成30年2月2日に発表いたしました「平成30年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)」について、記載内容に一部訂正がありましたのでお知らせいたします。また、数値データにも訂正がありましたので、訂正後の数値データも提出いたします。

記

1. 訂正の理由

平成30年2月2日の「平成30年3月期 第3四半期決算短信」公表後、当社の連結財務諸表等に一部誤りがあることが判明したため、訂正するものであります。

訂正する事項は下記のとおりであります。

- (1) 平成28年11月14日に行われたKoroseal Interior Products Holdings, Inc. の企業結合(株式取得)に係る暫定的な会計処理の確定後における連結手続
- (2) 平成29年12月20日に行われたGoodrich Global Holdings Pte. Ltd. の企業結合(株式取得)に係る暫定的な会計処理による連結手続

2. 訂正の内容

訂正箇所には\_\_\_\_(下線)を付して表示しております。

<サマリー情報>

(訂正前)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高     |      | 営業利益  |        | 経常利益  |        | 親会社株主に帰属する<br>四半期純利益 |        |
|-------------|---------|------|-------|--------|-------|--------|----------------------|--------|
|             | 百万円     | %    | 百万円   | %      | 百万円   | %      | 百万円                  | %      |
| 30年3月期第3四半期 | 115,537 | 17.2 | 4,565 | △ 12.2 | 5,120 | △ 11.7 | 3,356                | △ 27.8 |
| 29年3月期第3四半期 | 98,552  | 0.3  | 5,199 | △ 23.1 | 5,799 | △ 17.8 | 4,647                | △ 4.5  |

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 4,290百万円 (△6.3%) 29年3月期第3四半期 4,578百万円 (△2.0%)

|             | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|------------------------|
|             | 円 銭         | 円 銭                    |
| 30年3月期第3四半期 | 50.97       | 50.90                  |
| 29年3月期第3四半期 | 68.91       | 68.82                  |

(2) 連結財政状態

|             | 総資産     |   | 純資産     |   | 自己資本比率 |      |
|-------------|---------|---|---------|---|--------|------|
|             | 百万円     | % | 百万円     | % | 百万円    | %    |
| 30年3月期第3四半期 | 161,779 |   | 105,740 |   |        | 64.8 |
| 29年3月期      | 167,493 |   | 108,892 |   |        | 65.0 |

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 104,829百万円 29年3月期 108,805百万円

～後略～

(訂正後)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高     |      | 営業利益  |        | 経常利益  |        | 親会社株主に帰属する<br>四半期純利益 |        |
|-------------|---------|------|-------|--------|-------|--------|----------------------|--------|
|             | 百万円     | %    | 百万円   | %      | 百万円   | %      | 百万円                  | %      |
| 30年3月期第3四半期 | 115,537 | 17.2 | 4,565 | △ 12.2 | 5,120 | △ 11.7 | 3,356                | △ 27.8 |
| 29年3月期第3四半期 | 98,552  | 0.3  | 5,199 | △ 23.1 | 5,799 | △ 17.8 | 4,647                | △ 4.5  |

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 4,267百万円 (△30.6%) 29年3月期第3四半期 6,145百万円 (31.6%)

|             | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|------------------------|
|             | 円 銭         | 円 銭                    |
| 30年3月期第3四半期 | 50.97       | 50.90                  |
| 29年3月期第3四半期 | 68.91       | 68.82                  |

## (2)連結財政状態

|             | 総資産            | 純資産            | 自己資本比率      |
|-------------|----------------|----------------|-------------|
|             | 百万円            | 百万円            | %           |
| 30年3月期第3四半期 | <u>163,314</u> | <u>107,289</u> | <u>65.1</u> |
| 29年3月期      | <u>169,059</u> | <u>110,458</u> | <u>65.3</u> |

(参考)自己資本 30年3月期第3四半期 106,373百万円 29年3月期 110,371百万円

～後略～

### 1. 当四半期決算に関する定性的情報

#### (1) 経営成績に関する説明

(訂正前)

##### (海外事業)

北米市場を担うKoroseal Interior Products Holdings, Inc.においては、粘着剤付化粧フィルム「リアテック」を中心に日本国内での既存商品の設計指定獲得が進み、北米における新たな商品分野の販路を拡大しました。中国市場を担う山月堂（上海）装飾有限公司においては、壁装材に加えて医療・商業関連施設等への床材の採用が進みました。この結果、海外事業における売上高は12,887百万円となりました。また、のれん償却前の営業利益は580百万円、のれん償却後の営業利益は203百万円となりました。

#### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期末における総資産は、前期末に比べて5,713百万円減少し、161,779百万円となりました。また純資産は、前期末に比べて3,152百万円減少して105,740百万円となり、自己資本比率は64.8%となりました。

(訂正後)

##### (海外事業)

北米市場を担うKoroseal Interior Products Holdings, Inc.においては、粘着剤付化粧フィルム「リアテック」を中心に日本国内での既存商品の設計指定獲得が進み、北米における新たな商品分野の販路を拡大しました。中国市場を担う山月堂（上海）装飾有限公司においては、壁装材に加えて医療・商業関連施設等への床材の採用が進みました。この結果、海外事業における売上高は12,887百万円となりました。また、のれん償却前の営業利益は344百万円、のれん償却後の営業損失は32百万円となりました。

#### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期末における総資産は、前期末に比べて5,744百万円減少し、163,314百万円となりました。また純資産は、前期末に比べて3,169百万円減少して107,289百万円となり、自己資本比率は65.1%となりました。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

### (1) 四半期連結貸借対照表

(訂正前)

(単位：百万円)

|             | 前連結会計年度<br>(平成29年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(平成29年12月31日) |
|-------------|-------------------------|-------------------------------|
| <b>資産の部</b> |                         |                               |
| 流動資産        |                         |                               |
| 現金及び預金      | 25,945                  | 13,833                        |
| 受取手形及び売掛金   | 40,186                  | 37,758                        |
| 電子記録債権      | 8,305                   | 10,811                        |
| 有価証券        | 1,800                   | 2,007                         |
| 商品及び製品      | 13,562                  | 15,794                        |
| 仕掛品         | 232                     | 306                           |
| 原材料及び貯蔵品    | 2,829                   | 2,692                         |
| その他         | 3,186                   | 2,673                         |
| 貸倒引当金       | △300                    | △538                          |
| 流動資産合計      | 95,749                  | 85,339                        |
| 固定資産        |                         |                               |
| 有形固定資産      |                         |                               |
| 土地          | 19,494                  | 19,445                        |
| その他(純額)     | 15,608                  | 16,559                        |
| 有形固定資産合計    | 35,103                  | 36,005                        |
| 無形固定資産      |                         |                               |
| のれん         | 5,806                   | 5,892                         |
| 商標権         | 6,166                   | 6,165                         |
| その他         | 7,304                   | 7,096                         |
| 無形固定資産合計    | 19,277                  | 19,154                        |
| 投資その他の資産    |                         |                               |
| 投資有価証券      | 10,017                  | 14,306                        |
| その他         | 7,535                   | 7,139                         |
| 貸倒引当金       | △190                    | △165                          |
| 投資その他の資産合計  | 17,362                  | 21,280                        |
| 固定資産合計      | 71,743                  | 76,440                        |
| 資産合計        | 167,493                 | 161,779                       |

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成29年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(平成29年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                               |
| 流動負債          |                         |                               |
| 支払手形及び買掛金     | 14,741                  | 14,065                        |
| 電子記録債務        | 8,169                   | 8,291                         |
| 短期借入金         | 489                     | 623                           |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 500                     | 500                           |
| 未払法人税等        | 1,882                   | 179                           |
| 賞与引当金         | 1,385                   | 693                           |
| 役員賞与引当金       | —                       | 18                            |
| 資産除去債務        | 267                     | 491                           |
| その他           | 5,141                   | 6,028                         |
| 流動負債合計        | 32,578                  | 30,891                        |
| 固定負債          |                         |                               |
| 長期借入金         | 12,719                  | 12,300                        |
| 役員退職慰労引当金     | 98                      | 106                           |
| 退職給付に係る負債     | 7,683                   | 7,644                         |
| 資産除去債務        | 410                     | 413                           |
| 長期末払金         | 256                     | 126                           |
| その他           | 4,854                   | 4,556                         |
| 固定負債合計        | 26,022                  | 25,147                        |
| 負債合計          | 58,600                  | 56,039                        |
| 純資産の部         |                         |                               |
| 株主資本          |                         |                               |
| 資本金           | 13,616                  | 13,616                        |
| 資本剰余金         | 20,005                  | 20,005                        |
| 利益剰余金         | 77,177                  | 74,783                        |
| 自己株式          | △2,023                  | △4,539                        |
| 株主資本合計        | 108,775                 | 103,865                       |
| その他の包括利益累計額   |                         |                               |
| その他有価証券評価差額金  | 2,000                   | 3,163                         |
| 繰延ヘッジ損益       | 30                      | 27                            |
| 為替換算調整勘定      | △256                    | △714                          |
| 退職給付に係る調整累計額  | △1,745                  | △1,513                        |
| その他の包括利益累計額合計 | 29                      | 964                           |
| 新株予約権         | 87                      | 84                            |
| 非支配株主持分       | —                       | 825                           |
| 純資産合計         | 108,892                 | 105,740                       |
| 負債純資産合計       | 167,493                 | 161,779                       |

(訂正後)

(単位：百万円)

|             | 前連結会計年度<br>(平成29年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(平成29年12月31日) |
|-------------|-------------------------|-------------------------------|
| <b>資産の部</b> |                         |                               |
| 流動資産        |                         |                               |
| 現金及び預金      | 25,945                  | 13,833                        |
| 受取手形及び売掛金   | 40,186                  | 37,758                        |
| 電子記録債権      | 8,305                   | 10,811                        |
| 有価証券        | 1,800                   | 2,007                         |
| 商品及び製品      | 13,826                  | 16,037                        |
| 仕掛品         | 232                     | 306                           |
| 原材料及び貯蔵品    | 2,829                   | 2,692                         |
| その他         | 3,095                   | 2,585                         |
| 貸倒引当金       | △300                    | △538                          |
| 流動資産合計      | 95,922                  | 85,493                        |
| 固定資産        |                         |                               |
| 有形固定資産      |                         |                               |
| 土地          | 19,494                  | 19,445                        |
| その他(純額)     | 15,608                  | 16,541                        |
| 有形固定資産合計    | 35,103                  | 35,986                        |
| 無形固定資産      |                         |                               |
| のれん         | 5,633                   | 5,622                         |
| 商標権         | 6,166                   | 5,966                         |
| その他         | 7,304                   | 7,295                         |
| 無形固定資産合計    | 19,104                  | 18,884                        |
| 投資その他の資産    |                         |                               |
| 投資有価証券      | 11,583                  | 15,974                        |
| その他         | 7,535                   | 7,139                         |
| 貸倒引当金       | △190                    | △165                          |
| 投資その他の資産合計  | 18,928                  | 22,949                        |
| 固定資産合計      | 73,137                  | 77,820                        |
| 資産合計        | 169,059                 | 163,314                       |

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成29年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(平成29年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                               |
| 流動負債          |                         |                               |
| 支払手形及び買掛金     | 14,741                  | 14,065                        |
| 電子記録債務        | 8,169                   | 8,291                         |
| 短期借入金         | 489                     | 620                           |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 500                     | 500                           |
| 未払法人税等        | 1,882                   | 179                           |
| 賞与引当金         | 1,385                   | 693                           |
| 役員賞与引当金       | —                       | 18                            |
| 資産除去債務        | 267                     | 491                           |
| その他           | 5,141                   | 6,028                         |
| 流動負債合計        | 32,578                  | 30,888                        |
| 固定負債          |                         |                               |
| 長期借入金         | 12,719                  | 12,300                        |
| 役員退職慰労引当金     | 98                      | 106                           |
| 退職給付に係る負債     | 7,683                   | 7,644                         |
| 資産除去債務        | 410                     | 413                           |
| 長期末払金         | 256                     | 126                           |
| その他           | 4,854                   | 4,545                         |
| 固定負債合計        | 26,022                  | 25,137                        |
| 負債合計          | 58,600                  | 56,025                        |
| 純資産の部         |                         |                               |
| 株主資本          |                         |                               |
| 資本金           | 13,616                  | 13,616                        |
| 資本剰余金         | 20,005                  | 20,005                        |
| 利益剰余金         | 77,177                  | 74,783                        |
| 自己株式          | △2,023                  | △4,539                        |
| 株主資本合計        | 108,775                 | 103,865                       |
| その他の包括利益累計額   |                         |                               |
| その他有価証券評価差額金  | 2,000                   | 3,163                         |
| 繰延ヘッジ損益       | 30                      | 27                            |
| 為替換算調整勘定      | 1,310                   | 829                           |
| 退職給付に係る調整累計額  | △1,745                  | △1,513                        |
| その他の包括利益累計額合計 | 1,596                   | 2,507                         |
| 新株予約権         | 87                      | 84                            |
| 非支配株主持分       | —                       | 830                           |
| 純資産合計         | 110,458                 | 107,289                       |
| 負債純資産合計       | 169,059                 | 163,314                       |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結包括利益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(訂正前)

(単位：百万円)

|                  | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 平成28年4月1日<br>至 平成28年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 平成29年4月1日<br>至 平成29年12月31日) |
|------------------|--|--|
| 四半期純利益           | 4,647  | 3,356  |
| その他の包括利益         |  |  |
| その他有価証券評価差額金     | △476   | 1,158  |
| 繰延ヘッジ損益          | △8   | △3   |
| 為替換算調整勘定         | △31  | △456   |
| 退職給付に係る調整額       | 438  | 229  |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | 10   | 5  |
| その他の包括利益合計       | △68  | 934  |
| 四半期包括利益          | 4,578  | 4,290  |
| (内訳)             |  |  |
| 親会社株主に係る四半期包括利益  | 4,578  | 4,290  |

(訂正後)

(単位：百万円)

|                  | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 平成28年4月1日<br>至 平成28年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 平成29年4月1日<br>至 平成29年12月31日) |
|------------------|--|--|
| 四半期純利益           | 4,647  | 3,356  |
| その他の包括利益         |  |  |
| その他有価証券評価差額金     | △476   | 1,158  |
| 繰延ヘッジ損益          | △8   | △3   |
| 為替換算調整勘定         | 1,534  | △479   |
| 退職給付に係る調整額       | 438  | 229  |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | 10   | 5  |
| その他の包括利益合計       | 1,497  | 911  |
| 四半期包括利益          | 6,145  | 4,267  |
| (内訳)             |  |  |
| 親会社株主に係る四半期包括利益  | 6,145  | 4,267  |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等)

セグメント情報

(訂正前)

II 当第3四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

|                       | インテリア事業 | エクステリア事業 | 照明器具事業 | 海外事業       | 調整額<br>(注) 1 | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額<br>(注) 2 |
|-----------------------|---------|----------|--------|------------|--------------|--------------------------------|
| 売上高                   |         |          |        |            |              |                                |
| 外部顧客への売上高             | 88,750  | 11,302   | 2,596  | 12,887     | —            | 115,537                        |
| セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | 224     | —        | —      | —          | △224         | —                              |
| 計                     | 88,974  | 11,302   | 2,596  | 12,887     | △224         | 115,537                        |
| セグメント利益又は<br>損失(△)    | 4,463   | 358      | △123   | <u>203</u> | <u>△336</u>  | 4,565                          |

- (注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額は、全てセグメント間取引消去であります。  
2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(訂正後)

II 当第3四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

|                       | インテリア事業 | エクステリア事業 | 照明器具事業 | 海外事業       | 調整額<br>(注) 1 | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額<br>(注) 2 |
|-----------------------|---------|----------|--------|------------|--------------|--------------------------------|
| 売上高                   |         |          |        |            |              |                                |
| 外部顧客への売上高             | 88,750  | 11,302   | 2,596  | 12,887     | —            | 115,537                        |
| セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | 224     | —        | —      | —          | △224         | —                              |
| 計                     | 88,974  | 11,302   | 2,596  | 12,887     | △224         | 115,537                        |
| セグメント利益又は<br>損失(△)    | 4,463   | 358      | △123   | <u>△32</u> | <u>△100</u>  | 4,565                          |

- (注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額は、全てセグメント間取引消去であります。  
2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

以上